
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/8

la Delibera n. 6/7 del 24.02.2023, “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

VISTA

la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1 - Legge di stabilità 2023 e la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2

Bilancio di previsione triennale 2023-2025;

VISTE

il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni

ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e

la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 le cui disposizioni di applicano per quanto compatibili e i

relativi allegati;

VISTI

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, in materia del personale regionale e di

organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Impegno di spesa a favore delle Province e della Città Metropolitana di Cagliari

(codice fornitore n. 6000004, n. 6000005, n. 6000006, n. 6000797 e n. 6000796) –

Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, art. 3, comma 12 – Trasferimenti agli Enti

Locali per il rafforzamento della capacità amministrativa nell'attuazione dei

finanziamenti europei, del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e delle

misure delegate finanziate da fondi regionali e nazionali quale concorso della

Regione alla copertura degli oneri sostenuti dalle Province e dalla Città Metropolitana

di Cagliari secondo le previsioni dei relativi piani per il fabbisogno del personale –

Capitolo di spesa SC09.0225 - Missione 18 - Programma 01 - Macro-aggregato 104 -

PCF V livello U.1.04.01.02.002 per le Province e U.1.04.01.02.004 per la Città

Metropolitana di Cagliari - CDR 00.04.01.02 – Bilancio 2023.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali
ID Provvedimento: 448127



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/8

che, in relazione al procedimento in questione, sia per il Direttore di Servizio che per il

Responsabile del Procedimento, non sussistono situazioni:

anche di potenziale conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19 del Codice di comportamento del personale della Regione

Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate

approvato con DGR 43/7 del 20.10.2021;

DATO ATTO

la Determinazione n. 2945, P. 32386 del 13.07.2023 con la quale è stata nominata

Responsabile del Procedimento in capo al Settore Osservatorio degli Enti Locali e

Progetti Comunitari, la Dott.ssa Emanuela Onali;

VISTA

la nota Prot. n. 32222 del 13 luglio 2023 con la quale il Direttore Generale degli Enti

Locali e Finanze ha attribuito al CdR 00.04.01.02 la gestione delle succitate risorse;

VISTA

la Legge regionale 21 febbraio 2023, n. 1, art. 3, comma 12, che autorizza per il 2023

la spesa di euro 2.000.000,00 per il rafforzamento della capacità amministrativa

nell'attuazione dei finanziamenti europei, del Piano nazionale di ripresa e resilienza

(PNRR) e delle misure delegate finanziate da fondi regionali e nazionali quale

concorso della Regione alla copertura degli oneri sostenuti dalle Province e dalla

Città Metropolitana di Cagliari secondo le previsioni dei relativi piani per il fabbisogno

del personale;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

36, prot. 2785 del 23 giugno 2023, con il quale sono state conferite le funzioni di

Direttore del Servizio Enti locali all'Ing. Valentina Flore;

VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990, n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di previsione

2023-2025";



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/8

che in riscontrato alla nota prot. 43814 del 3 ottobre 2023 hanno trasmesso idonea

relazione illustrativa contenente il piano di spesa relativo al personale dedicato all’

attuazione dei finanziamenti europei, del piano nazionale di ripresa e resilienza

(PNRR) e delle misure delegate finanziate da fondi regionali e nazionali, secondo le

previsioni del piano per il fabbisogno del personale, i seguenti Enti:

Città Metropolitana di Cagliari, con nota acquisita al protocollo di questa Direzione

Generale n. 45308 del 12 ottobre 2023;

Provincia di Nuoro, con nota acquisita al protocollo di questa Direzione Generale n.

45874 del 17 ottobre 2023;

Provincia di Oristano, con nota acquisita al protocollo di questa Direzione Generale n.

45891 del 17 ottobre 2023;

CONSIDERATO

la nota prot. 43814 del 3 ottobre 2023 con la quale questo Servizio ha comunicato l’

avvio del procedimento alle Province e alla Città Metropolitana di Cagliari;

VISTA

la determinazione n. 3641, prot. 39731 del 5 settembre 2023 con la quale, ad esito

del procedimento istruttorio così come predisposto dagli uffici, si è proceduto

all'approvazione del riparto finalizzato all'assegnazione delle risorse sopra richiamate

a favore delle Province e della Città Metropolitana di Cagliari nella misura per

ciascuno indicata nella colonna denominata "TOTALE RIPARTO” della tabella A

allegata, parte integrante e sostanziale dell’atto;

VISTA

la delibera della Giunta Regionale n. 27/76 del 10.08.2023, con la quale, previa intesa

espressa dalla Conferenza Regione - Enti Locali in data 26.07.2023, sono stati fissati

i criteri di riparto dello stanziamento previsto, stabilendo di suddividere le risorse

utilizzando gli stessi criteri di riparto previsti dal comma 1 dell’art. 10 della L.R. 2

/2010, secondo cui le assegnazioni sono disposte sulla base di una quota pari al 40%

in parti uguali ed al 60% su base demografica;

VISTA

di conflitto di interesse ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190 e norme

collegate, né sono presenti cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente

con particolare riferimento al codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla

normativa Anticorruzione;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/8

pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno della somma complessiva di euro

2.000.000,00 per il rafforzamento della capacità amministrativa nell'attuazione dei

finanziamenti europei, del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e delle

misure delegate finanziate da fondi regionali e nazionali quale concorso della

Regione alla copertura degli oneri sostenuti dalle Province e dalla Città Metropolitana

di Cagliari secondo le previsioni dei relativi piani per il fabbisogno del personale, sul

capitolo di spesa SC09.0225 – Missione 18 - Programma 01 - Macro-aggregato 104 -

PCF V livello U.1.04.01.02.002 per le Province e U.1.04.01.02.004 per la Città

Metropolitana di Cagliari - CDR 00.04.01.02 del Bilancio regionale 2023 nella misura

per ciascuno di seguito indicata:

PROVINCIA/CITTA' METROPOLITANA TOTALE RIPARTO CODICE FORNITORE

VISTA

che a termini del comma 6 dell’art. 56 del D.lgs 118/2011, si è proceduto all’

accertamento preventivo sulla compatibilità del programma e dei conseguenti

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, sono stati adempiuti tutti

gli obblighi di pubblicazione previsti dall’articolo 26 del D.Lgs 33/2013 per il caso di

specie:

Città Metropolitana di Cagliari ID 00006326185;

Provincia di Nuoro ID 00006386601;

Provincia di Oristano ID 00006386619;

Provincia di Sassari ID 00006386627;

Provincia di Sud Sardegna ID 00006386635;

ATTESTATO

che si dà informazione ai sensi dall’art. 53 comma 16-ter del Decreto Legislativo 30

marzo 2001, n. 165 introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n.190 (attività

successiva alla cessazione del rapporto di lavoro c.d. pantouflage o revolving door);

CONSIDERATO

Provincia di Sassari, con nota acquisita al protocollo di questa Direzione Generale n.

45898 del 17 ottobre 2023;

Provincia di Sud Sardegna, con nota acquisita al protocollo di questa Direzione

Generale n. 45886 del 17 ottobre 2023;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/8

per le motivazioni indicate in premessa, è autorizzato l’impegno di € 2.000.000,00 per

il rafforzamento della capacità amministrativa nell'attuazione dei finanziamenti

europei, del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e delle misure delegate

finanziate da fondi regionali e nazionali, quale concorso della Regione alla copertura

degli oneri sostenuti dalle Province e dalla Città Metropolitana di Cagliari secondo le

previsioni dei relativi piani per il fabbisogno del personale, sul capitolo di spesa SC09.

0225 – Missione 18 - Programma 01 - Macro-aggregato 104 - PCF V livello U.

1.04.01.02.002 per le Province e U.1.04.01.02.004 per la Città Metropolitana di

Cagliari -  CDR 00.04.01.02 del Bilancio regionale 2023 nella misura per ciascuno di

seguito indicata:

PROVINCIA/CITTA' METROPOLITANA TOTALE RIPARTO CODICE FORNITORE

CITTA’ METROPOLTANA DI CAGLIARI 478.773,75 6000796

PROVINCIA DI NUORO 311.473,63 6000004

PROVINCIA DI ORISTANO 274.643,13 6000006

PROVINCIA DI SASSARI 520.220,81 6000005

PROVINCIA DI SUD SARDEGNA 414.888,68 6000797

TOTALI 2.000.000,00

ART. 1

DETERMINA

CITTA’ METROPOLTANA DI CAGLIARI 478.773,75 6000796

PROVINCIA DI NUORO 311.473,63 6000004

PROVINCIA DI ORISTANO 274.643,13 6000006

PROVINCIA DI SASSARI 520.220,81 6000005

PROVINCIA DI SUD SARDEGNA 414.888,68 6000797

TOTALI 2.000.000,00



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/8

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione Generale dei Servizi

Finanziari per l’assunzione dei provvedimenti di propria competenza, e all’Assessore

degli enti locali, finanze ed urbanistica, per il tramite del Direttore generale, ai sensi e

per gli effetti di cui all’articolo 21, comma 9, della L.R. n. 31/1998.

                                                                                                 Il Direttore del Servizio

                                                                                                      Valentina Flore

Il Responsabile del Procedimento

         Emanuela Onali

ART. 2

 



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC09.0225 00.04.01.02 18/10/2023 Trasf EE.LL rafforzamento capacità amm.va 478.773,75 CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI U.1.04.01.02.004

SC09.0225 00.04.01.02 18/10/2023 Trasf EE.LL rafforzamento capacità amm.va 311.473,63 PROVINCIA DI NUORO U.1.04.01.02.002

SC09.0225 00.04.01.02 18/10/2023 Trasf EE.LL rafforzamento capacità amm.va 274.643,13 PROVINCIA DI ORISTANO U.1.04.01.02.002

SC09.0225 00.04.01.02 18/10/2023 Trasf EE.LL rafforzamento capacità amm.va 520.220,81 PROVINCIA DI SASSARI U.1.04.01.02.002

SC09.0225 00.04.01.02 18/10/2023 Trasf EE.LL rafforzamento capacità amm.va 414.888,68 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA U.1.04.01.02.002

Riassunto dei dati finanziari

SC09.0225 TOTALE

2023 2.000.000,00 2.000.000,00

TOTALE 2.000.000,00 2.000.000,00

Istruttore Pratica:

MARIA GIOVANNA FOIS

Siglato da :



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

8/8

EMANUELA ONALI


		2023-10-18T17:42:42+0200
	FLORE VALENTINA
	Firmato digitalmente da


		2023-10-18T17:42:48+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




